
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 80   Del  03-10-2024 - Pag. 1 di 6 
 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 80   Del  03-10-2024 
 

Proposta N° 82 del 27-09-2024 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: Destinazione delle risorse previste dal "Fondo di sostegno ai comuni marginali" per l'annualità 
2023. Approvazione schema di bando pubblico e modulistica 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tre del mese di ottobre alle ore 11:40 e seguenti, nella sala della sede 
istituzionale del Comune suddetto, in via Rosario, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, 
sotto la presidenza del Sindaco,  
 
Partecipano all’adunanza, i Signori: 
 
Borsellino Santo Sindaco P 
Gurreri Cinzia Assessore P 
Spezio Michele Vice Sindaco P 
Piro Pietro Assessore P 
Ballaro Giovanna Assessore A 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Sempre ai sensi e per gli effetti dell’articolo 97, comma 4 Lettera A, D.Lgs n. 18/2020 n. 267, secondo le normative 
vigenti, partecipa all’adunanza, il Segretario Comunale  Domenico Catuara incaricato della redazione del 
presente processo verbale.  
 
Il presidente riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare 
in ordine all’argomento indicato in oggetto. 
 
 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 80   Del  03-10-2024 - Pag. 2 di 6 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
Destinazione delle risorse previste dal "Fondo di sostegno ai comuni marginali" per l'annualità 2023. 
Approvazione schema di bando pubblico e modulistica 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

 
DELIBERA  

 
 
di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 80   Del  03-10-2024 - Pag. 3 di 6 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 82     DEL 27-09-2024 
 

Proponente : Campisi Francesco  
 

OGGETTO: Destinazione delle risorse previste dal "Fondo di sostegno ai comuni marginali" 
per l'annualità 2023. Approvazione schema di bando pubblico e modulistica 

 

Premesso che: 

 è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 30 settembre 2021 che riparte il 'Fondo di sostegno ai comuni marginali’ per gli anni 
2021-2023; 

 detto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente 
colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la 
ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività' economiche, nel rispetto della 
complementarità con   la strategia nazionale per le aree interne; 

 il Fondo mobilita complessivamente di 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per le loro 
condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di isolamento, con un indice di 
vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente elevato e con un basso livello di redditi della 
popolazione residente; 

 al Comune di Cattolica Eraclea, sono state assegnate complessivamente € 293.043,62 per le annualità 
2021- 2023; 

 che ai sensi dell'art.5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, le risorse 
possono essere utilizzate, per ogni annualità, previo accertamento dell’effettivo utilizzo; 

Considerato che: 

Le risorse potranno essere utilizzate per le seguenti tre categorie di interventi:   

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in comodato 
d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, 
artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio 
attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività' commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità 
operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti 
territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei 
comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 
destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario. 

Atteso che l’erogazione delle risorse ai comuni è subordinata all’accertamento dell'effettivo utilizzo delle risorse, 
inteso come avvenuta attribuzione del contributo   ai   soggetti beneficiari da parte del comune, in assenza del 
quale i contributi non sono assegnati; 

Preso atto che, da una ricognizione effettuata non sono presenti immobili appartenenti al patrimonio comunale, 
idonei ad essere ceduti in comodato d’uso gratuito per l’apertura per l'apertura di attività commerciali, artigianali o 
professionali, in quanto necessita di ristrutturazioni pesanti; 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 80   Del  03-10-2024 - Pag. 4 di 6 
 

Dato Atto che l’utilizzo delle risorse per l’annualità 2021 e 2022 è avvenuto conformemente a quanto previsto 
all’art. 2 del DPCM 30 settembre 2021; 

Stabilire, pertanto, di destinare le risorse assegnate relative all'annualità 2023 ammontanti ad € 97.681,21 pari ad 
1/3 della somma complessivamente attribuita al Comune di Cattolica Eraclea come di seguito indicato: 

 lettera b) comma 2, art. 2, € 87.681,21; 

 lettera c) comma 2, art. 2, € 10.000.00; 

dando atto nel contempo di riversare la minore somma inutilizzata all’una o all‘altra misura; 

Visto lo schema di bando per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per 
l’annualità 2023 con i relativi i allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Tutto quanto sopra premesso, considerato 

PROPONE 

alla Giunta Municipale: 

 di stabilire, pertanto, di destinare le risorse assegnate relative all'annualità 2023 ammontanti ad                             
€ 97.681,21 pari ad 1/3 della somma complessivamente attribuita al Comune di Cattolica Eraclea come di 
seguito indicato: 

 lettera b) comma 2, art. 2, € 87.681,21; 

 lettera c) comma 2, art. 2, € 10.000,00; 

 di approvare lo schema di bando pubblico per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai 
comuni marginali” per l’annualità 2023. 

 di approvare gli allegati allo schema di bando pubblico per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di 
sostegno ai comuni marginali“ per l’annualità 2023, e precisamente: 

 Allegato “A”: Istanza di finanziamento 

 Allegato “B”: Dichiarazione sostitutiva in de minimis; 

 Allegato “C”: Richiesta di anticipazione; 

 Allegato “D”: Richiesta di saldo; 

 Allegato “E”: Elenco riepilogativo titoli di spesa. 

 
 di dare atto che il presente provvedimento trova copertura finanziaria sulle somme destinate al comune di 

Cattolica Eraclea con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, annualità 2023; 

 di comunicare il presente provvedimento ai Responsabili dell'Area Tecnica e dell'Area Finanziaria, affinché 
procedano con le determinazioni consequenziali di competenza; 

 di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Francesco Campisi; 

 di pubblicare l’adottanda deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune, nonché 
nella sezione “Amministrazione Trasparente – sottosezione “provvedimenti”, nonché i dati e le informazioni da 
essa derivanti ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. 33/2013”, e per estratto, nell'apposita sezione “L.R. 11 del 
26/06/2015 – pubblicazione atti per estratto”, ai sensi dell'art. 6 della L.R. 11/2015 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Campisi Francesco 

 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 80   Del  03-10-2024 - Pag. 5 di 6 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

 
 

Cattolica Eraclea, 27-09-2024 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                      Francesco Campisi 

_______________________________________________________________________________ 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

Cattolica Eraclea, 01-10-2024 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                      Calogero Filippo Bono (*) 

 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 80   Del  03-10-2024 - Pag. 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

IL Sindaco     
 Dott. Santo Borsellino (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
Cinzia Gurreri (*) 

 IL Segretario Comunale 
Domenico Catuara(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal            al            per  giorni consecutivi, all'Albo Pretorio 
on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 nel sito 
istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì            
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                                 Domenico Catuara (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per  giorni consecutivi dal           , come previsto dall'art. 11 della predetta legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 03-10-2024  

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.  
 
 

Dalla residenza municipale            
 

                                                                           Il Segretario Comunale  
                                                             Domenico Catuara (*) 

 

 

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse.                                                                               


